Tropolo.
 Sap. b
 Moralit̄
 Ni. de lyra
 ligi de ingressu atrij ad mīstrādū
 in altari holocaustoz. a **Et habe
 atis sciam dif.** Quā potatio vini ex
 cessiua aufert: et qz hoies sunt p̄ni ad
 bibendū vltra mēsurā: ideo ppter pe
 riculū excessus phibit⁹ fuit eis simpli
 citer vini pot⁹/ nō tm̄ p̄ sp̄: sed singula
 riter p̄ tpe q̄ debebāt ad ministeriū ta
 bernaculi altaris accedere. b **Int̄
 ter sc̄m̄ et p. i. q̄ sacrificiū z mi
 nisteriū sit licitū vel illicitū ex p̄dicatione
 sua.** c **Int̄ pol. z mū. i. q̄ sit li
 citū v̄l illicitū ex circūstātia:** qz aliqñ cō
 tingit qz aīal mūdū ad imolādūz p̄m se
 polluebat ex tactu rei imūde. d **Lo
 cutusq̄ est moyses ad aaron et
 ad eleazar zc.** Hic cōsequenter de
 scribit defectus comestōis. Circa qd̄
 primo resp̄ndit retardatio. sc̄do tota
 lis omīssio/ ibi: **Int̄ hec hircū.** Circa
 p̄mū sciendū qz aaron et duo filij eius
 tardabāt comedere hostias ppter mor
 tem nadab et abiu: ideo moyses dixit
 eis: e **Tollite sacrificiū qd̄ re/
 mansit de oblatione dñi: Quia
 illud debebat a sacerdotibus comedi.**
 f **Iuxta altare:** Id est i eredra ad
 hoc parata in atrio vbi erat altare.
 g **Quod datum est tibi z filijs
 tuis.** Quia de hostia p̄ pctō soli ma
 res comedebāt. **Pectusculū qz
 zc.** Sequit⁹: h **Tu z filij tui z fi
 lie tue tecū zc.** Quia de hostia paci
 fica mulieres poterāt comedere: et nō
 quia haberent ibi partem sibi debitā ex determinatiōe legis:
 quia sic solū cōpetebat masculis. vñ subditur: i **Et perti
 neāt ad te z ad filios t. zc.** Sed mares de partib⁹ suis da
 bant eis. k **Int̄ hec hircū.** Hic reprehēditur totalis
 omīssio: qz aaron z filij ei⁹ turbati de morte nadab z abiu omi
 serunt hircū p̄ peccato in incēdio. Et dicit hic **Ra. Sa.** q̄ illa
 die fuerāt tres hirci oblati: Quis in oblatōe naason p̄ncipis
 trib⁹ iude: quia illa die ceperūt p̄ncipes offerre p̄m ip̄m/ vt ple
 nius dicit in principio libri **Numeroz:** Alius fuit p̄ solenni
 tate diei: qz erat dies octauus cōsecrationis sacerdotū. Ter
 tius fuit p̄ principio mensis in quo offerebatur hircus p̄ pec
 cato ppli: z illa dies fuit prima dies mensis primi p̄m ipsum:
 z de isto tertio hircō dicitur hic:
 x **Moyses ex/**

Egat: rara confessio peccati: rara penitentia repugnat natura et vere condia: quia obnoxia est culpe ois caro. Et quisque erubescit peccatum confiteri: dum magis presentia cogitat quam futura. Vult moyses peccati vacuum reperire animam: ut exuias erroris deponat: et culpe nuda sine sui pudore discedat: sed irrationabilis impetus preuenit: et flamma celerrimi motus animam depascit: et exurit eius innocentiam. Preponderat enim futuram presentiam: seruis iocunda: et leta tristibus: et propterea tardioribus, velox enim iniquitas que ad nocendum occasione suggerit, lenta virtus et cunctatrix an indicat quam incipit quod decorum quod honestum. Iniquitas oia precipitat. Digra vero et verenda penitentia / que presentium pudore puniunt: solis enim iterum futuris: quorum spes sera et tardus fructus. Interim precurrit impudencia et spe presentium penitentia excludit: et affectus exurit et aboleat. Querit enim lex et non inuenit. Exusta est enim feruore et humo iniquitatis. Inde irascitur et dicit deuotam dā fuisse penitentiam in sanctis sanctorum. Sacerdotes quasi sequeles increpat. Rūdet aaron puidū debere esse sacerdotale iudicium / nec male sane conscientie facile esse credendum id muneris / nec fiat nouissimus error peior pore. Caste enim fetido vel oleum vel vinum facile corripit. Quod aut poterat ubi ignis alienus erat peccatum exuri in conspectu domini cui cuncta aperta: Quasi non placet deo que iusticia corde inclusam tenet: et se penitentiam agere prohibet. Ignis alienus libido: auaricia et ois praua cupiditas / hic ignis exurit / non mūdāt. In quibus enim est si offerat in conspectu domini: ignis eos celestis absumit: sicut nadab et abiu / cuius hic que pro peccato fuerat oblata. Qui ergo mūdāri vult ignem alienum remoueat: Illi igni se offerat / que culpam exurit non hoies. Hic ignis siccauit emorroisse sanguinem / pluuientē: Hic siccauit culpam latrois / ignis enim consumens est: sanat enim simpliciter et pure proficit: Judas iniquitatem Dat. xxvii. a

Dat. 9. c
Luc. 23. f
Deu. 4. d

Peccauit inquit tradens sanguinem iustum: sed in pectore habuit ignem alienum: quo inflamante cucurrit ad laqueum. Indignus autem remedio fuit: quia non pura mente penituit. Culpam vero eius non auferunt sacerdotes: que dolose offerunt: nec in eo possunt epulari: quorum cibum est peccatorum remissio: vnde verus sacerdos ait: **Job. iiii. d.** Deus cibum est ut faciam voluntatem patris mei. i. ut peccatores conuersi et penitentes saluentur: non est acceptum deo sacrificium nisi verum et sincerum. **Aug.** Sane quam sepe peccata precipiant offerri pro populo: quorum prius quatuor memorauit: hircum / arietem / vitulum et agnum anniculum: quorum manifestum est hircum pro peccato: manifestum et agnum anniculum in holocaustum. duo vero media arietem et vitulum ambigue posita videamus: vtrum ad sacrificium pro peccato pertinerent et hircum adiungerent? An potius agno: ut in holocaustum offerent. An quod nobis videtur exposuimus. Postea vero ut sepe aialia complerent: vitulum et arietem memorauit in sacrificium salutaris / nec tamen in sequentibus cum imolata sunt et memorata sit metio arietis vitulique: que inter caprum et agnum posuerat: sed tamen ille vitulus et ille aries memorantur: quos in sacrificium salutaris offerri iusserat: ut non duo peccata sed quatuor fuisse credant. Forsitan illa duo que prius inter hircum et agnum posuerat: iterum nominauit / nec alius vitulus et alius aries in sacrificium salutaris: ut cuius dixisset hircum pro peccato: et arietem et vitulum non dicens in quam rem: agnum vero in holocaustum: postea dicere voluerit quod de vitulo facendum esset / arietem. i. nec pro peccato sicut hircus: nec in holocaustum sicut agnus: sed in sacrificium salutaris / incensi iubebat offerri. Sed manebit questio que pro peccato synagoge hircus oblatus sit / cum de sacrificiis que pro peccato offerenda erant ab initio dominus loquens vitulum offerri iusserit pro peccato synagoge: sicut pro peccato sacerdotis non caprum sed vitulum: cuius vituli sanguine sicut pro peccato sacerdotis tangebant cornua altaris incensi / que causa fuerit ut pro peccato aaron et moyses vitulum offerret: et ipse aaron alterum vitulum: sicut pro peccato sacerdotis secundum preceptum domini fieri oportebat. Pro peccato autem populi non vitulus sicut preceptum fuerat: sed hircus offerret. Nilum est ergo nobis non solus hircus pro peccato

Litteralit

hircus pro peccato populi: sed et aries et vitulus offerri iustus est: ut ad ista tria subaudiatur pro peccato: quia et principes erant in populo pro quibus hircus fuerat offerendus: et singuli habere propria peccata potuerunt: pro quibus aries: et vnum aliud peccatum ois: pro quibus vitulum sicut ab initio preceptum est pro peccato vniuersae synagoge vitulum offerre oportebat. Ideo autem quoniam imolata sunt hircum tamen nominatum vel nominauit / ut alia etiam intelligerent a parte totum: que omnia fuerant pro peccato.

Respondit aaron etc. In persona ecclesie cuius figuram gerit sicut et christi: videtur aaron dicere hoc. Quasi que post aduentum saluatoris deputati sunt ministrare et penitentiam offerre: et appetit eam vitam exponere. aliter docentes perierunt et in eis hec ecclesie acciderunt: ut sacerdotum et magistrorum lugeret mortem. vnde comedere hodie pro peccato non potuit nec orare: domino autem displicebat. **Aug.** Rūdit aaron etc. Si hodie obtulerit que pro peccato sunt: et holocausta sua an dominum: et pertigerunt mihi talia: et comedia quod est pro peccato: nunquam placitum est domino etc. Videtur dixisse aaron quod cum primus obtulerint filij israel pro peccato suo: non debuit a sacerdotibus manducari / sed totum incendi: non inde regula facies ad cetera. Deinceps enim sacrificia pro peccatis ipsi edebant. Credendum est autem aaron hec diuina inspiratio dixisse / quod tanquam diuinitus dictum moyses approbavit. Quid ergo de ceteris eiusdem diei sacrificiis. i. de ariete et vitulo / que diximus etiam pro peccato offerri: an de vitulo nulla questio est: quam oportebat sic fieri: ut de eius sanguine offerretur in sancta: vnde tangerent cornua altaris incensi: et consequens erat ut totus arderet: Quid ergo de ariete: an quod primus caprum quasi moyses quod de capro responsum est: etiam est de ariete intelligendum que ex ordine fuerat questurus: nisi sacerdotis placuisse responsum. De vitulo autem quod quereret: cum ea lege fieri potuerit: que de vitulo pro peccato vniuersae synagoge preceperat dominus

sicut de vitulo pro peccato sacerdotis. i. ut totus arderet extra castra. Iratus enim moyses ait: que non comedistis illud quod fuit pro peccato in loco sancto? Quoniam enim sancta sanctorum sunt: hec vobis edere licuit: ut auferatis peccatum synagoge: et exoretis pro ea ante dominum. Non enim illatum est a sanguine eius in sanctum ante faciem: intus edetis illud in loco sancto etc. Cum dicit: Non est illatum a sanguine eius in sanctum ante faciem. discernit illud quod sit pro peccato sacerdotis vel synagoge non de hircus: de quo sanguis quoniam non erat iustus inferri ad tangenda cornua altaris incensi: non debuit totus incendi: sed a sacerdotibus manducari. hoc autem quare sit factum: respondit aaron et placuit moysi. **Hodie.** Quasi si ante remissionem saluatoris hec peccassent: foris ignoscere cum nondum mundo scientia manifestaret. Tamen si non venissem et locutus eis fuisset: peccatum non haberet. Hinc autem excusatione non habet de peccato suo.

Nico. de lyra

Moyses exultum repperit / et deserens aaron pter eius turbationem conuertit se ad arguendum eleazar et ithamar filios eius. **Qui remanserunt.** Dicit **Ra. Sa.** que hoc fuit ex dei misericordia ad preces moysi: quia aaron pro peccato vituli cum sua posteritate meruerat mori sic dicit **Deut. ix. c.** Aduersus que aaron vehementer iratus voluit eum pterere. In heb. habet. Voluit eum dispdere: in quo designat mors alicuius cum sua posteritate secundum eodem modum loquendi sacre scripture: ut habet in pluribus locutione. sed ois moysi impediuit mortem aaron: et medietat filio eius. vnde ibi subdit: Et pro illo que deprecatus sum. **Et data vobis etc.** Ex hoc arguit **Ra. Sa.** que predictum est secundum suam opinionem. i. que hircus que moyses repperit combustum fuerat oblatum pro principio mensis: quia offerrebat pro expiatione peccati populi. **Quid de san. il. no sit illa.** etc. si enim illatum fuisset deberet totus incendi. **Respondit aaron / licet eleazar et ithamar essent hoies discreti ad rindendum: noluerunt tamen rindere in presentia patris sui.** **Oblata est victi. ho. s. per me principaliter: per filios autem meos** tamen ministerialiter

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off]

tm ministerialiter: ideo illud qd accidit sibi erroris debet mibi princi paliter iputari z no eis. a Quod cu audisset moyses zc. Tu qz aarod humiliter recognouerat defectu suuz. Tu qz moyses videbat eu in afflictioe positu: z afflicto no est dada afflictio.

Additio

In ca. x. vbi dicit in postilla: Capi/ ta vestra nolite nudare zc. Additio. j. Hebraica lra in hoc loco penit est cōformis nre translationi. verbū enī qd hic ponit nihil aliud significat q̄ nudare: est sensus q̄ no euellerēt capillos a capite vt fieret cal uiciū: p quod caput nudabat: quod cōsueuerūt facere gētiles super mortuos suos. vñ. j. Deut. xiiij. No facietis caluiciuz sup mortuo zc. In eo. ca. vbi dicit in postilla. Filios eius qui remanserūt: dicit Ra. Sa. zc. Additio. ij. Peccatū aaron in fabricatione vituli no fuit tā te grauitatis vt ipe cū posteritate sua deberet disperdi: no enī idolatru nec p̄sum idolarie p̄buit: vt lati^o ostensum fuit s. Ero. xxiij. in additioe. vñ no merebat deleri cū posterita/ te sua: presertim

Glo. ordi.

1. **L**ocutus est dñs Ca. XI. Est. Quicq̄ a deo factū ipsa institutiois auctoritate mun dū est. In aialibus enī mores pingūf hoim z actus z volūtates: ex q̄bus fi/ unt mūdi vel imūdi. Est. Dixit ad noe: Omne qd mouet z uiuit erit vo/ bis in cibū zc. In Gen. qz dicitur est: Quidit deus cūcta q̄ fecerat z erāt val/ de bona. hic aut quedā phibent velut malaz imūda decernunt. No sunt tm ista p̄traria sibi: nāz iudeoz castrimar gū ad modicū dñs reprimi: z spūalis p̄ceptorū expositio quales debeāt esse instruit. Lex enī nutrimentū est aie rō nalis rōnaliter intellecta. Sicut autē in supiorib^o p̄ oblationes figurauit of ferentes: sic nūc p̄ ea q̄ comedunt exp mit comedētes. a Diuisam vn. Ungulā diuidūt q̄ fm duo testamēta firmo se gradu innocētie z iusticie sta/ tuūt. Iudei rumināt verba legis: sed vngulā no findūt: qz duo testamēta no recipiūt: nec in patrē et filiū et spm scm credūt: fidei gressu diuidūt he/ retici: vngulā findunt in patrē et filiū credētes: sed doctrinā veritatis no ru mināt. b Camelus. Iudeus sup/ bia tumidus: q̄bus dicitur: Liquātes culicē camelū aut glutietes. b rumināt: qz in lra meditant/ sed no diuidūt vngulā: qz lit terā a spū no distinguūt. In camelo supbia designat: q̄ aprie stultoz est: z sapientie stulticia p̄ria est. Lepus vt timidus forti tudini p̄trari^o est. Chirogyllus vt rapax iusticie. Sus vt sor/ dib^o castitati. Boz carnes no comedam^o: q̄s videntē habere virtutes no sequamur: p̄ has aut quattuor generales vtutes omnes in/